

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 19.01.2026

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశ అభివృద్ధి లక్ష్యాల సాధనలో తూర్పు రాష్ట్రాల అభివృద్ధి కీలకపాత్ర పోషిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. స్విట్జర్లాండ్ లోని డావోస్ లో ఈరోజు ప్రపంచ ఆర్థిక సదస్సు ప్రారంభం కానుంది. తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈ సదస్సుకు హారుకానున్నారు.
3. గాజాలో శాశ్వత శాంతి స్థాపన కోసం పనిచేసే "బోర్డ్ ఆఫ్ పీస్ "లో భాగస్వామిగా ఉండాలని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీని ఆహ్వానించారు.
4. నిన్న రాత్రి ఇండోర్లో జరిగిన పురుషుల మూడో వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ భారత్పై న్యూజిలాండ్ విజయం సాధించింది.

## PM-WEST BENGAL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిన్న పశ్చిమ బెంగాల్ లోని హూష్టి జిల్లాలో 830 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా నిర్వహించిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... దేశ అభివృద్ధిలో తూర్పు రాష్ట్రాల అభివృద్ధి కీలకమని, ఈ లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం నిరంతరం కృషి చేస్తోందని అన్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్ అంతటా మౌలిక వసతులు , అనుసంధానాన్ని బలోపేతం చేయడానికి వందల కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులు అమలులో ఉన్నాయని తెలిపారు. దేశంలోని తొలి వందే భారత్ స్లీపర్ రైలు శనివారం పశ్చిమ బెంగాల్ నుంచే ప్రారంభించా మని,

అలాగే రాష్ట్రం లో అరడజను అమృత్ భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లు సర్వీసులు నడుస్తున్నాయని చెప్పారు. బాలాగడ్ లో విస్తరించిన పోర్ట్ గేట్ సిస్టమ్ కు ప్రధా నమంత్రి శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ ప్రాజెక్టులో అంతర్గత జలరవాణా టెర్మినల్ తో పాటు రోడ్డు ఓవర్ బ్రిడ్జ్ కూడా ఉన్నాయి. సుమారు 900 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో నిర్మించనున్న ఈ సదుపాయం , సంవత్సరానికి 27 లక్షల టన్నుల సామర్థ్యంతో ఆధునిక సరుకు నిర్వహణ టెర్మినల్ గా రూపుదిద్దుకోనుంద ని మోదీ చెప్పారు.

**PM-EXTENDED-PORT-GATE-SINGUR—WB**

ఈ కార్యక్రమాలు రైతులు , మత్స్యకారులు, చిన్న వ్యాపారులు , రవాణాదారులకు లాభం చేకూర్చడంతో పాటు పెద్ద ఎత్తున ఉపాధి అవకాశాలను సృష్టిస్తాయని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

**NSD**

**WORLD ECONOMIC FORUM**

స్విట్జర్లాండ్ లోని డావోస్ లో ఈరోజు ప్రపంచ ఆర్థిక సదస్సు ప్రారంభం కానుంది. 56వ వార్షిక సమావేశానికి ప్రపంచ వ్యాప్తంగా 3 వేల మందికి పైగా ప్రముఖ నాయకులు హాజరవుతున్నారు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ చర్చా వేదికలో పాల్గొనేందుకు 100కు పైగా భారతీయ సీఈఓలు , కేంద్ర ప్రభుత్వానికి చెందిన ప్రతినిధి బృందంతో కలిసి డావోస్ కు చేరుకున్నారు. కేంద్ర మంత్రులు అశ్వినీ వైష్ణవ్ , ప్రహ్లాద్ జోషి , రామ్మోహన్ నాయుడు , తదితరులు ఈ సమావేశాల్లో పాల్గొనడంతో పాటు ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు కూడా నిర్వహిస్తారు. మహారాష్ట్ర , తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ , మధ్యప్రదేశ్, అస్సాం, జార్ఖండ్ , కర్ణాటక , ఉత్తరప్రదేశ్, కేరళ, రాష్ట్రాల పావిలియన్లు కూడా ఏర్పాటు చేశారు.

**NSD**

**UAE PREZ - INDIA VISIT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆహ్వానం మేరకు యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ అధ్యక్షుడు షేక్ మొహమ్మద్ బిన్ జాయేద్ అల్ నహ్యన్ ఈరోజు భారత్ పర్యటనకు రానున్నారు. ఈ పర్యటన ద్వారా భారత్-యూఏఈ సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత ముందుకు తీసుకెళ్లే

అవకాశముండటంతో పాటు , పరస్పర ఆసక్తికి సంబంధించిన ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ అంశాలపై ఇరు వురు నాయకులు అభిప్రాయాలను పంచుకుం టారు. యూఏఈ అధ్యక్షుడిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత భారత్ లో పర్యటించడం ఇది మూడోసారి. వాణిజ్యం , పెట్టుబడులు, రక్షణ, ఇంధన రంగాల్లో సహకారాన్ని విస్తరించాలనే లక్ష్యంతో ఈ పర్యటన జరుగుతోంది. పశ్చిమ ఆసియాలో జరుగుతున్న పరిణామాలను గురించి చర్చిస్తారు.

**NSD**

### **BJP-PRESIDENT ELECTION**

భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్ష ఎన్నికకు సంబంధించిన నామినేషన్ల స్వీకరణ ఈరోజు జరుగుతుంది. పార్టీ జాతీయ రిటర్నింగ్ అధికారి, ఎంపీ కె. లక్ష్మణ్ విడుదల చేసిన ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకారం , మధ్యాహ్నం 2 గంటల నుంచి 4 గంటల వరకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు. మొత్తం ఎన్నికల ప్రక్రియ న్యూఢిల్లీ లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో నిర్వహించబడుతుంది. ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకారం , నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన సాయంత్రం 4 గంటల నుంచి 5 గంటల వరకు జరుగుతుంది. అనంతరం నామినేషన్ల ఉపసంహరణ సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. నామినేషన్ ప్రక్రియ పూర్తైన తర్వాత అవసరమైతే రేపు పోలింగ్ నిర్వహిస్తారు. అదే రోజున బీజేపీ నూతన జాతీయ అధ్యక్షుడి పేరును అధికారికంగా ప్రకటిస్తారు. బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడిని పార్టీ జాతీయ కౌన్సిల్ , రాష్ట్ర కౌన్సిళ్ల ప్రతినిధులతో కూడిన ఎలక్టోరల్ కాలేజ్ ద్వారా ఎన్నుకుంటారు.

**NSD**

### **TRUMP- MODI**

గాజాలో శాశ్వత శాంతి స్థాపన దిశగా పనిచేసే "బోర్డ్ ఆఫ్ పీస్"లో భాగస్వామిగా ఉండాలని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీని ఆహ్వానించారు. ఈ మేరకు అధ్యక్షుడు ట్రంప్ ప్రధానమంత్రి కి లేఖ రాశారు. ఆ లేఖను భారత్లోని అమెరికా రాయబారి సెర్జియో గోర్ సామాజిక మాధ్యమాల్లో పంచుకున్నారు. మధ్య ప్రాచ్యంలో శాంతిని స్థిరీకరించేందుకు తనతో కలిసి పని చేయాలని , అలాగే ప్రపంచవ్యాప్త సంఘర్షణల పరిష్కారానికి నూతన చర్యలు చేపట్టాలని ట్రంప్ తన లేఖలో కోరారు. ఇజ్రాయెల్-హమాస్

మధ్య గాజా ప్రాంతంలో కుదిరిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం రెండో దశలో భాగంగా ఈ "బోర్డ్ ఆఫ్ పీస్"ను అమెరికా అధ్యక్షుడు ప్రకటించారు. గత ఏడాది అక్టోబర్లో, ఇజ్రాయెల్, ఉగ్రవాద సంస్థ హమాస్ - ట్రంప్ శాంతి ప్రణాళికకు అంగీకరించాయి. ట్రంప్ ప్రతిపాదించిన "బోర్డ్ ఆఫ్ పీస్"ను గాజా ప్రాంతంలోనే కాకుండా ఇతర ప్రాంతాల్లో కూడా శాంతి, స్థిరత్వాన్ని తీసుకువచ్చే కొత్త అంతర్జాతీయ సంస్థగా అమెరికా ప్రోత్సహిస్తోంది.

**NSD**

### **CHHATTISGARH-ENCOUNTER**

ఛత్తీస్‌గఢ్‌లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో జరిగిన ఎన్‌కౌంటర్‌లో నలుగురు మహిళా మావోయిస్టులతో సహా మొత్తం ఆరుగురు మావోయిస్టులు హతమయ్యారు. భద్రతా దళాల సంయుక్త బృందం ఈ ఆపరేషన్‌ను నిర్వహించింది. ఇది ఈ ప్రాంతంలో మావోయిస్టు కార్యకలాపాలకు పెద్ద ఎదురుదెబ్బగా భావిస్తున్నారు. ఈ ఎన్‌కౌంటర్‌లో రెండు ఏకే -47 తుపాకులు, ఒక ఇన్సాస్ రైఫిల్, రెండు 303 రైఫిళ్లు, ఆరు గ్రేనేడ్లతో సహా భారీగా ఆయుధాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. ముఖ్యమంత్రి విష్ణు దేవ్ సాయి మావోయిస్టులు హింసను విడనాడి ప్రధాన స్రవంతిలోకి రావాలని విజ్ఞప్తి చేశారు. న్యాయం, భద్రత, గౌరవంతో పునరావాసం కల్పించేందుకు ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని సామాజిక మాధ్యమాల్లో చేసిన పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

### **GOVT-VB G RAM G**

వికసి భారత్ జి రామ్ జి చట్టంపై వస్తున్న ఆరోపణలకు ప్రభుత్వం గట్టిగా స్పందించింది. ఈ చట్టంపై ప్రతిపక్షాలు చేస్తున్న విమర్శలు వాస్తవాలకు విరుద్ధమైనవని, ప్రజలను తప్పుదారి పట్టించే విధంగా ఉన్నాయని పేర్కొంది. వికసిత్ భారత్-జి రామ్ జి చట్టం, 2025 ప్రకారం ప్రతి గ్రామీణ కుటుంబానికి కనీసం 125 రోజుల వేతన ఉపాధి హామీ ఇవ్వబడుతుందని స్పష్టం చేసింది. పని హక్కును తీసివేస్తున్నారనే ఆరోపణలు రాజకీయ ప్రేరేపితమైనవని ప్రభుత్వం తెలిపింది. అలాగే, చట్టం ప్రకారం 15 రోజుల లోపు ఉపాధి కల్పించాల్సి ఉంటుందని, అది సాధ్యం కాకపోతే నిరుద్యోగ భత్యం చెల్లించడం తప్పనిసరిగా ఉంటుందని ప్రభుత్వం మరోసారి

స్పష్టం చేసింది.

**NSD**

## **CRICKET - ODI**

నిన్న రాత్రి ఇండోర్లో జరిగిన పురుషుల మూడో వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ భారత్ను 41 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. న్యూజిలాండ్ నిర్దేశించిన 338 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించేందుకు ప్రయత్నించిన భారత్ 46 ఓవర్లలో 296 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. విరాట్ కోహ్లా శతకం చేసినప్పటికీ, తొలి 13 ఓవర్లలోనే నాలుగు వికెట్లు కోల్పోవడంతో జట్టు రన్ రేట్ను నిలబెట్టుకోలేకపోయింది. మొదట టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ను ఎంచుకున్న న్యూజిలాండ్ నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 337 పరుగులు చేసింది. ఈ మ్యాచ్లో డారిల్ మిచెల్కు ఫ్లైయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్, ఫ్లైయర్ ఆఫ్ ద సిరీస్ దక్కాయి.

**NSD**

## **IMD WEATHER**

డీల్లీ, హర్యానా, చండీగడ్, పంజాబ్, బీహార్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాగల రెండు రోజుల పాటు దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, లద్దాఖ్, ఉత్తరాఖండ్, సిక్కిం, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఈరోజు కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది.

**NSD**

## **SHUKLA**

**MP-I**

**19.01.2026**

## **PM - WEST BENGAL**

Prime Minister Narendra Modi launched a series of development projects worth over 830 crore rupees at Singur in Hooghly district of West Bengal yesterday evening. Addressing a public gathering, Prime Minister said the development of eastern India is central to the vision of a developed India, and asserted that the Union government is consistently working towards this goal. Referring to his visit to Malda and Hooghly, he said projects worth hundreds of crores were being implemented across West Bengal to strengthen infrastructure and connectivity. Highlighting major rail initiatives, Mr Modi said the country's first Vande Bharat Sleeper

Train was launched from West Bengal on Saturday, while the state has already received nearly half a dozen Amrit Bharat Express services. Yesterday, Mr Modi flagged off three more Amrit Bharat Express trains, connecting Kolkata with Anand Vihar Terminal in Delhi, Banaras and Tambaram in Tamil Nadu. The Prime Minister also emphasised the Centre's push for port-led and waterway-based development in Bengal. He said projects related to ports and inland waterways would help transform the state into a hub for manufacturing, trade and logistics, while generating employment.

Prime Minister laid the foundation stone of the Extended Port Gate System at Balagarh, a project that includes an inland water transport terminal and a road overbridge. Spanning about 900 acres, the facility is envisaged as a modern cargo handling terminal with a capacity of 2.7 million tonnes per annum. Mr Modi said the project would reduce congestion in Kolkata by diverting heavy cargo traffic, improve logistics efficiency and open new economic opportunities for Hooghly and neighbouring areas. Mr Modi also launched a state-of-the-art electric catamaran in Kolkata to promote eco-friendly urban river transport and tourism along the Hooghly. The Prime Minister said the initiatives would benefit farmers, fishermen, small traders and transporters, and generate large-scale employment.

**DD NEWS/CB/0530**

**SHUKLA MP-II 19.01.2026**

### **WORLD ECONOMIC FORUM**

World Economic Forum will begin at Davos in Switzerland today. More than 3,000 global leaders are attending the 56th annual meeting.

Over 100 Indian CEOs are in the Swiss town, along with a large government delegation to take part in the five day talkfest. Union Ministers, including Ashwini Vaishnaw, Pralhad Joshi and K Rammohan Naidu, are expected to participate and also hold bilateral meetings, while Chief Ministers of Maharashtra, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Assam and Jharkhand will showcase their respective states for prospective investors. There are pavilions of various state governments as well, including Karnataka, Uttar Pradesh, Kerala and Telangana.

**CB/PTI/0506**

**SHUKLA  
TRUMP- MODI**

**MP-II**

**19.01.2026**

US President Donald Trump has invited Prime Minister Narendra Modi to be part of the "Board of Peace" that will work towards bringing lasting peace to Gaza. US President has sent a letter to Mr Modi in this regard which was shared on social media by US Ambassador to India, Sergio Gor. In his letter, Mr Trump said it is his great honour to invite the prime minister to join him in an effort to solidify peace in the Middle East and, at the same time, to embark on a bold new approach to resolving Global Conflict. The US president unveiled the board as part of the second phase of a ceasefire agreement between Israel and Hamas in the Gaza Strip. In October, Israel and militant group Hamas agreed to Trump's peace plan. Mr Trump's "Board of Peace" is being projected by Washington as a new international body to usher in peace and stability in Gaza and beyond. In his letter to Mr Modi, Trump mentioned his September 29 announcement about a comprehensive plan to end the Gaza conflict, as well as his 20-point roadmap to bring peace to the Middle East. The 20-point plan includes making Gaza a deradicalised terror-free zone that does not pose a threat to its neighbours.

**PTI/0550**

**SHUKLA::CR**

**MP-II**

**19.01.2026**

**UAE PREZ - INDIA VISIT**

United Arab Emirates President Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan will pay an official visit to India today at the invitation of Prime Minister Narendra Modi. The visit is expected to provide an opportunity for the two leaders to further advance the India-UAE comprehensive strategic partnership and exchange views on regional and global issues of mutual interest. More from our correspondent:

**(V/C-VINOD KUMAR)**

**Sheikh Mohamed is visiting India at the invitation of Prime Minister Narendra Modi, This is his third official visit to the country since becoming UAE president, and his fifth visit in the past decade. The trip builds on recent high-level exchanges, including visits by Abu Dhabi Crown Prince Sheikh Khaled bin Mohamed bin Zayed Al Nahyan in 2024 and Dubai Crown Prince and UAE deputy prime minister Sheikh Hamdan bin Mohammed bin Rashid Al Maktoum in 2025.**

**The visit comes as India and the UAE seek to expand cooperation on trade, investment, defence and energy, reflecting**

**strong and growing economic ties underpinned by frameworks such as the comprehensive economic partnership agreement. The talks are also expected to cover regional and global issues of mutual interest, including developments in West Asia, where India and the UAE share a high degree of convergence. This is Vinod Kumar for Akashvani News from Dubai.**

**CB/VINOD KUMAR/DUBAI/MAIL/0458**

**SHUKLA**

**MP-I**

**19.01.2026**

**CHHATTISGARH-ENCOUNTER**

In a major success for security forces, six Maoists, including four women cadres, have been neutralised in an encounter in Bijapur district of Chhattisgarh. The operation, carried out by a joint team of the District Reserve Guard (DRG), COBRA and Special Task Force (STF), marks a significant blow to Maoist activities in the region. The slain Maoists have been identified as Dilip Bedja, Madvi Kosa, Laxmi Madkam and Radha. The identification of the remaining two is still underway. Officials confirmed that Dilip Bedja had long been active in the Indravati Reserve and National Park areas, orchestrating violent campaigns against the state. Deputy Chief Minister Vijay Sharma said that Bedja was neutralised after rejecting repeated calls to lay down arms. Mr Sharma said, with the elimination of Bedja, the National Park area can now be considered almost free of Maoist presence. The encounter also led to the recovery of a large cache of weapons, including two AK-47 rifles, one INSAS rifle, two .303 rifles and six grenades. Chief Minister Vishnu Deo Sai has appealed to Maoists to abandon violence and join the mainstream. In a social media post, Chief Minister said, the government is fully committed to rehabilitation with justice, security, and dignity.

**IANS/CB/VIKALP SHUKLA/ RAIPUR/ PHONE/0437**

**SHUKLA**

**MP-I**

**19.01.2026**

**GOVT-VB G RAM G**

The government has issued strong rebuttals to misleading claims being made regarding the Viksit Bharat G RAM G Act. Calling the opposition's criticism of the act factually incorrect and misleading, it noted that the Viksit Bharat-G RAM G Act, 2025 guarantees at least 125 days of wage employment to every rural household. It said that claims about the right to work being taken away are politically motivated. The government

further underlined that the act says that employment must be provided within 15 days, failing which unemployment allowance is mandatory.

**CB/PRIYA/VISHNU/0550**

**SHUKLA**

**MP-I**

**19.01.2026**

**BJP-PRESIDENT ELECTION**

The filing of nominations for the election to the BJP national president will take place today. According to the poll schedule released by Party's National Returning Officer and MP, K Laxman, nominations can be filed between 2 PM to 4 PM. The whole election process will take place at the party headquarters in New Delhi. A report:

**VC-SAKLEN AKHTAR (IN GNR MAIL)**

**As per the election schedule, scrutiny of nomination papers will be conducted between 4 PM and 5 PM, followed by the withdrawal of nominations, which will remain open until 6 PM this evening. After the completion of the nomination process, polling, if required, will take place tomorrow. The official announcement of the new BJP national president will be made on the same day. The BJP's national president is elected by an electoral college comprising representatives from the party's national council and state councils. At present, the post is held by Union Minister Jagat Prakash Nadda. Mr Nadda was appointed as the BJP's National Working President in June 2019 and was later elected unopposed as party president in January 2020, succeeding then President Amit Shah. Saklen Akhtar, Akashvani News Delhi.**

**CB/SAKLEN/MAIL/0346**

**SHUKLA**

**MP-II**

**19.01.2026**

**CRICKET - ODI**

In Men's Cricket, New Zealand defeated India by 41 runs in the third ODI in Indore last night. Chasing a target of 338 runs set by New Zealand, India could score only 296 runs in 46 overs. Virat Kohli scored a century and was leading India's chase as the team struggled to keep up after losing four wickets in just 13 overs. Earlier, put into bat first, the visitors posted 337 for eight in the stipulated 50 overs in the decisive match. Daryl Mitchell has been adjudged as the player of the match and he was also declared as the player of the series. The current ODI series is 2-1 in favour of New Zealand, with India winning the first match only.

**CB/SJA/SUDHIR/NET/0533**

**SHUKLA**

**MP-I**

**18.01.2026**

**IMD WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for dense to very dense fog over Uttar Pradesh for today. The Met Department has forecast dense fog conditions at isolated places over the parts of Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, and Bihar for next two to three days. Similar conditions are likely to prevail over Jammu and Kashmir, Ladakh, Uttarakhand, Sikkim and West Bengal till tomorrow. The weather agency said that cold wave conditions are expected in East Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Odisha today. The Met Department further predicted a gradual rise in minimum temperatures by about 2 degree Celsius over northwest and central India for next two days.

**ADITYA/0725**